Câmara Municipal de Delmiro Gouveia – Alagoas.
Travessa Luiz Carlos Cavalcante de Lima, 04 – Centro. Fone: (82) 3641-3175.

Delmiro Gouveia – Alagoas
CNPJ: 12.421178/0001-95

E-mail: vereadorjediaelpereira.2025@gmail.com

GABINETE DO VEREADOR JEDIAEL PEREIRA

INDICAÇÃO Nº 212/2025

           O vereador Jediael Pereira dos Santos, usando das atribuições contidas no regimento interno da Câmara

de Vereadores de Delmiro Gouveia, Indica à Chefe do Poder Executivo Municipal, Eliziane Ferreira Costa,

para que através do Secretário Municipal de Meio Ambiente, Marco Antônio Diniz Do Nascimento,

seja realizado a Instalação de dois container para coleta de lixo, nas margens do Rio São Francisco,

mais precisamente no povoado Salgado, próximo à Estação de Captação de água da Casal.

JUSTIFICATIVA:

           O objetivo é a necessidade de armazenar resíduos, evitar a poluição do local, garantindo o destino

adequado aos resíduos e evitando o depósito de lixo no rio, porque corremos o risco de existir uma

contaminação do solo e a água, além de representar um risco à saúde pública, visto que no local tem uma

captação de água para consumo humano.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, Delmiro Gouveia, 19 de março de 2025

Jediael Pereira dos Santos

Vereador – PSB